

<<汽车保险与理赔>>

图书基本信息

书名：<<汽车保险与理赔>>

13位ISBN编号：9787562328605

10位ISBN编号：7562328609

出版时间：2010-8

出版时间：华南理工大学出版社

作者：邵海忠 编

页数：248

版权说明：本站所提供下载的PDF图书仅提供预览和简介，请支持正版图书。

更多资源请访问：<http://www.tushu007.com>

<<汽车保险与理赔>>

前言

当今社会，汽车已成为一种大宗商品，梦以成真地走进了寻常百姓家。随着国民经济的快速发展，汽车的保有量还会迅猛增加，汽车消费者的保险意识增强，从汽车出险概率的分析可以预知，我国汽车保险市场的份额将越来越大。在财产保险领域，从事汽车保险的人员越来越多，本书就是为了适应高等院校培养汽车保险与理赔应用型人才而编写的。

随着经济全球化、金融自由化、保险市场国际化趋势的日渐增强以及国内保险市场不断发展壮大，保险市场对保险人才提出了更高更新的要求，汽车保险与理赔人员不仅要懂保险、懂汽车、懂汽车保险理赔与社会之间复杂的依存关系，而且还要会经营、会管理、会查勘鉴定，能进行合理赔付，即汽车保险与理赔的复合型、应用型人才。

我们正是本着这样的思路编排教材内容的。

为了发展汽车支柱产业，减少汽车对汽车消费者和社会产生的负面影响，政府构建了汽车保险市场，运用法律的、行政的手段加强了对汽车保险市场的宏观管理，1995年制定《保险法》之后，在短短的10多年的时间内，先后在2002年和2009年进行了2次修订；2006年7月1日，我国又颁布和实施了《机动车交通事故责任强制保险条例》；中国保监会从2000年到2007年对保险市场的经营主体、保险险种、费率和条款等重大问题上作了许多重大的改革和调整。

在这些前所未有的改革变化中，以往的汽车保险与理赔教材已不能反映这些新变化，我们就是在国家对保险理赔业的大政落定以后编写的这本教材，突出了“新”的特点。

<<汽车保险与理赔>>

内容概要

本书从保险概论和汽车保险概述出发，系统地介绍了我国的汽车保险市场、保险产品、保险与理赔原则，以通俗易懂的语言解说了晦涩难懂的保险条款，以真实生动的案例、丰富翔实的数据资料系统地介绍了承保、查勘、定损、理赔等方面的实际操作。

本书可作为应用型本科、高职高专汽车保险理赔专业的教学用书，也可作为保险公司、保险中介公司、4S店及维修厂家等单位对从业人员培训的教材，同时还可作为有车一族的白领朋友熟悉保险理赔知识的普及读物。

<<汽车保险与理赔>>

书籍目录

第一章 绪论 第一节 风险与保险概论 一、风险概述 二、保险及其类型 第二节 汽车保险概述 一、汽车保险的基本概念与特点 二、汽车保险的作用 三、国内外汽车保险发展简史 第三节 汽车保险市场与管理体系 一、汽车保险市场的地位 二、汽车保险市场的运行机制 三、汽车保险市场的营销模式 四、汽车保险市场的经营概况 五、汽车保险市场的管理体系 第二章 汽车保险产品与费率 第一节 概述 一、汽车保险产品的分类 二、汽车保险费率 第二节 汽车交通事故责任强制保险 一、国外汽车交通事故责任强制保险制度 二、我国汽车交通事故责任强制保险概述 第三节 汽车商业保险产品与费率 一、汽车商业保险产品概况 二、汽车损失保险 三、汽车第三者责任保险 四、汽车车上人员责任险 五、全车盗抢保险 六、附加险 七、汽车保险费率的应用 第三章 汽车保险合同与原则 第一节 汽车保险合同 一、汽车保险合同的概述及其特征 二、汽车保险合同的主体 三、汽车保险合同的订立与生效 四、汽车保险合同的变更和解除 五、汽车保险合同的解释原则和争议处理 第二节 汽车保险原则 一、保险利益原则 二、最大诚信原则 三、近因原则 四、损失补偿原则 五、代位追偿原则 六、分摊原则 第四章 汽车保险承保实务 第一节 汽车保险的展业 一、保险展业的准备 二、保险展业的宣传 三、保险方案的制订 第二节 汽车保险的投保与承保 一、汽车保险的投保 二、汽车保险的承保 第三节 汽车保险的核保 一、汽车保险核保的含义和要求 二、汽车保险核保的内容和意义 三、汽车保险核保的运作流程 第四节 签发单证、批改和续保 一、缮制与签发保险单证 二、书b改 三、续保 四、退保 第五章 汽车保险理赔实务 第一节 汽车保险理赔概述 一、汽车保险理赔的意义 二、汽车保险理赔的特点 三、汽车保险理赔的原则 四、汽车保险理赔人员应具备的素质 第二节 汽车保险理赔的流程 一、受理案件 二、现场查勘 三、审定保险责任 四、损失确定 五、赔款理算 六、核定赔款 七、赔付结案 八、特殊案件处理 九、保险索赔 第六章 事故车的损失鉴定与评估 第一节 概述 一、事故车损失鉴定与评估的基本概念 二、事故车损失鉴定与评估的模式 三、事故车损失鉴定与评估人员的素质要求 四、事故车损失鉴定与评估的原则 五、事故车损失鉴定与评估的程序与方法 第二节 事故车的损失鉴定 一、事故车损失的整体分析 二、车身碰撞的损失鉴定分析 三、发动机、底盘的损失鉴定 四、电器、电子系统的损失鉴定 第三节 火灾和水淹事故车的损失鉴定 一、汽车火灾事故的损失鉴定 二、汽车水灾事故的损失鉴定 第四节 事故车损失评估 一、汽车部分损失评估 二、汽车全部损失评估 三、事故车损失的评估报告 第七章 汽车保险欺诈的预防与识别 第一节 汽车保险欺诈的成因与特征 一、汽车保险欺诈犯罪的成因 二、汽车保险欺诈犯罪的特征 第二节 汽车保险欺诈的常见表现形式及特征 一、汽车保险欺诈的常见表现形式 二、汽车保险欺诈的常见表现特征 第三节 常见的欺诈现场及识别参考文献

<<汽车保险与理赔>>

章节摘录

风险管理的基本程序分为风险识别、风险估测、风险评价、选择风险管理技术和风险管理效果评价五个环节。

(1) 风险识别, 是指对企业、家庭或个人面临的和潜在的风险加以判断、归类和对风险性质进行鉴定的过程。

即对尚未发生的、潜在的和客观存在的各种风险系统地、连续地进行识别和归类, 并分析产生风险事故的原因。

风险识别主要包括风险感知和风险分析两方面内容。

(2) 风险估测, 是指在风险识别的基础上, 通过对所收集的大量资料进行分析, 利用概率统计理论, 估计和预测风险发生的概率和损失严重程度。

(3) 风险评价, 是指在风险识别和风险估测的基础上, 对风险发生的概率、损失程度, 结合其他因素全面进行考虑, 评估发生风险的可能性及其危害程度, 并与公认的安全指标相比较, 以衡量风险的程度, 并决定是否需要采取相应的措施。

(4) 选择风险管理技术, 是指在做好风险识别的前提下, 根据风险评价结果, 为实现风险管理目标, 选择最佳的风险管理技术并加以实施是风险管理中最为重要的环节。

风险管理技术分为控制型和财务型两大类。

控制型的目的是降低损失频率和减少损失程度, 重点在于改变引起意外事故和扩大损失的各种条件, 通常采用的方式有避免、预防和抑制三种。

财务型的目的是以提供基金的方式, 对无法控制的风险做财务上的安排, 常有自我承担和转移风险两种方式。

(5) 风险管理效果评价, 是指对风险管理技术适用性及收益性情况的分析、检查、修正和评估。

风险处理对策是否最佳, 可通过评估风险管理的效益来判断, 即是否能以最小的风险成本取得最大的安全保障。

风险的发生直接影响社会生产过程的继续运行和家庭正常的生活, 因而产生了人们对损失进行补偿的需要。

保险正是基于这种需要应运而生的。

通过保险, 人们把不能自行承担的集中风险转嫁给保险人, 以小额的固定支出换取对巨额风险的保障。

保险成为人们处理应对风险的有效管理措施。

<<汽车保险与理赔>>

版权说明

本站所提供下载的PDF图书仅提供预览和简介，请支持正版图书。

更多资源请访问:<http://www.tushu007.com>